PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2015

№ 81
с. Черновское
Об утверждении муниципальной программы

развития общественной инфраструктуры  муниципального
образования Черновское сельское поселение Шабалинского района
Кировской области на 2016 год
В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской области   администрация Черновского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу  развития общественной инфраструктуры  муниципального образования Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской области на 2016 год. Прилагается.
2.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области.
Глава администрации

Черновского сельского поселения

Г.П. Головнина

ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель главы администрации

Черновского сельского поселения

      Е.С. Маркина

	Утверждена
Постановлением администрации

	Черновского сельского поселения

 № 81 от  21.10.2015

	Глава администрации  Головнина Г.П.

	Подпись:

Муниципальная программа

развития общественной инфраструктуры
муниципального образования

Черновское сельское поселение

Шабалинского района
Кировской области на 2016 год
1.Общие сведения

1.1. Наименование поселения: Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской области.

 1.2. Населенные  пункты, входящие в муниципальное образование:

	№ п/п
	Название населенных пунктов
	Число домохозяйств
	Всего человек

	1
	С. Ключи
	46
	111

	2
	С. Чахловка
	61
	129

	2
	С. Черновское
	259
	360

1.3. Территория поселения: 617 кв.км
1.4.Основные природные ресурсы:  лес,  (с богатым животным миром, запасами ягод черники, болотных ягод – клюквы, брусник , грибов), земельные ресурсы (песчаники, глины, пахотные земли, пастбища, залежи, сенокосы), водные ресурсы  (запасы рыбы,  водоплавающей дичи, речных животных)

2.Демографические данные
2.1.Численность населения 647
 человек, их них мужского  – 301, женского – 346
2.2. Число домохозяйств: 366
2.3. Национальный состав: русские, ингуши, татары, марийцы, украинцы, белорусы.

2.4. Среднегодовая убыль населения (в среднем за последние 5 лет) 2,4 %.

2.5.Рождаемость ( в среднем за последние 5 лет) 0,8 %

2.6.Возрастной состав населения:

С. Ключи

	 возраст
	человек
	%

	Дети дошкольного возраста(0-6 лет)
	4
	3,6

	Дети школьного возраста(7-17 лет)
	5
	4,5

	От 18 до 30
	15
	13,5

	От 31 до 40
	11
	9,9

	От 41 до 60
	34
	30,6

	Свыше 60
	42
	37,8

С. Чахловка

	возраст
	человек
	%

	Дети дошкольного возраста(0-6 лет)
	8
	6,2

	Дети школьного возраста(7-17 лет)
	2
	1,6

	От 18 до 30
	34
	26,3

	От 31 до 40
	16
	12,4

	От 41 до 60
	31
	24,0

	Свыше 60
	38
	29,4

С. Черновское

	возраст
	человек
	%

	Дети дошкольного возраста(0-6 лет)
	20
	5,5

	Дети школьного возраста(7-17 лет)
	34
	9,4

	От 18 до 30
	24
	6,8

	От 31 до 40
	35
	9,7

	От 41 до 60
	123
	34,2

	Свыше 60
	124
	34,4

2.7. Пенсионеры 220 человека 34,0 %

2.8. Инвалиды 92 человека 14,2%

2.9. Работающее население 250 человек 38, 6 %

3.Органы исполнительной и представительной власти и подчиненные им учреждения

3.1.Администрация муниципального образования:

Глава: Головнина Галина Петровна

Число сотрудников:8

3.2.Дума муниципального образования:

Председатель Головнина Галина Петровна

Число членов Думы: 12

3.3.учреждений, подчиненных муниципальному образованию нет.

4. Объекты инфраструктуры и сельхоз.техника, находящаяся в в собственности муниципального образования и их состояние
	Название
	Единица

измерения
	Количество
	Физическое состояние

	Административное здание с. Ключи
	единица
	1
	Год  постройки-    1975       ,

Износ  70  %

	Административное здание с.Чахловка
	 единица
	1
	Год  постройки -  1974           ,

Износ   62   %

	Административное

здание
с. Черновское
	единица
	1
	Год постройки - 1934,

 Износ 85 %

	Система водоснабжения

 с. Чахловка
	км
	3
	Год ввода в эксплуатацию  1983 г.,
Износ до 70  %

	Система водоснабжения

 с. Черновское
	км
	11
	Год ввода в эксплуатацию   1979 г.,

износ 70   %

	Система водоснабжения с. Ключи
	км
	2
	Год ввода в эксплуатацию 1979 г.,
износ 70 %

	Людское кладбище с. Ключи
	га
	0,6
	 удовлетворительное

	Людское кладбище с.Чахловка
	га
	6,6
	 удовлетворительное

	Людское кладбище с.Черновское
	га
	3,8
	Год ввода в эксплуатацию  1930,  устранение последствий урагана с ремонтом подъездных путей  в 2011 году

	Памятник погибшим воинам
в с. Чахловка
	шт
	1
	Капитальный ремонт 2015 год

	Памятник «Клятва солдата» в с. Черновское
	шт
	1
	Капитальный ремонт 2015 год

	Улицы и дороги
	км
	39,56
	3,68 км – с твердым покрытием,
35,88 км - грунтовые, требуется капитальный ремонт

	Сквер у памятника «Клятва солдата» в с. Черновское
	 га
	0,5
	 Проведено благоустройство 2015 год

5. Наличие  программ социально-экономического развития поселения
	Наименование документа
	Когда и кем принят
	Основные цели и задачи

	Программа социально-экономического развития муниципального образования Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской о бласти на 2008- 2015 годы
	05.02.2008 № 3/16

решением Черновской сельской Думы

	Создание условий для экономического развития, роста валового производства к 2015 году: продукции сельского хозяйства в 1,5 раза, промышленности в 2,5 раза, увеличение налоговых поступлений за счет:

· Реализации новых инвестиционных проектов на территории поселения;

· Улучшения предпринимательского климата;

· Воспроизводства и комплексного использования природных ресурсов;

· Модернизации и технического перевооружения сельскохозяйственного и лесопромышленного комплексов;

· Развития малого бизнеса.

Решение социальных проблем, удовлетворение потребностей населения поселения в доступном и качественном жилье.

Максимально полное использование кадрового и инновационного потенциала поселения.

Снижение уровня безработицы.

6. Основные направления  экономического развития поселения

	Промышленность
	   -  -участие предприятий  поселения в инвестиционных проектах Кировской области;

    - -техническое перевооружение и приобретение нового оборудования в промышленном комплексе;

  -   -разработка и организация новых технологий производства, новых видов продукции  в лесопромышленном комплексе, более глубокая переработка леса;

- развитие новых направлений  в промышленности - производство кирпича,

	Сельское хозяйство
	- участие в целевых программах разного уровня утверждения;

  - участие в национальном проекте «Развитие АПК»;

  - реконструкция молочно-товарных ферм;

 - обновление машинно-тракторного парка;

 - техническое перевооружение и модернизация производства, реконструкция инженерных коммуникаций;

    - улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;

- реконструкция и капитальный ремонт дорог сельскохозяйственного назначения;

- проведение  мероприятий по  улучшению плодородия почв;

- развитие ЛПХ, пчеловодства в том числе через программу самозанятости ЦЗН;

-организация и  развитие предприятий по переработке сельхозпродукции: крахмально- паточный завод, маслозавод, льнозавод

	Добыча полезных ископаемых
	Добыча в промышленных целях глины, песка.

	Прочие направления экономического роста
	- лесовосстановительные работы, комплексные работы по охране лесов от пожаров (проведение профилактических мероприятий и оперативное тушение пожаров);

- заготовка лесных семян;

- заготовка и переработка грибов, ягод;

- развитие туризма, в т.ч охотничьего и экотуризма.

7. Развитие малого и среднего предпринимательства

	всего
	Численность работающих, человек

	Количество малых и средних предприятий, всего
	20
	173

	В том числе:

	В сфере торговли
	5
	16

	В сфере бытового обслуживания
	-
	-

	В сфере производства:

	Продовольственных товаров
	5
	11

	Непродовольственных товаров
	10
	146

8. Стратегическая цель и основные задачи программы
Общей стратегической целью настоящей программы является:

       - создание условий для   последовательного повышения уровня и качества жизни населения, укрепление социальной сферы .

Основные задачи:

1. Формирование социально-активного и ответственного местного сообщества.
2. Сохранение и преумножение  имеющегося промышленного потенциала;

3. Развитие сельского хозяйства;

4. Активизация  туристической привлекательности;

5. Реализация новых инвестиционных проектов на территории поселения;

6. Улучшение предпринимательского климата;

7. Воспроизводство и комплексное использование природных ресурсов;

8. Модернизация и техническое перевооружение сельскохозяйственного и лесопромышленного комплексов;

9. Развитие малого предпринимательства;
10. Удовлетворение потребностей населения поселения в доступном и качественном жилье.

11. Максимально полное использование кадрового и инновационного потенциала поселения;

12. Благоустройство территории сельского поселения;
13. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарнойбезопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности
14. Снижение уровня безработицы.
9. Внутренние возможности муниципального образования, влияющие на достижение поставленной цели; Наличие необходимых ресурсов:
· Человеческие ресурсы. Высокая смертность, низкая рождаемость, быстрое старение населения, отсутствие иммиграционного притока – вот основные процессы, которые будут происходить в ближайшем будущем. Проблема эта имеет масштабы всей страны, и силами одной администрации ее в полной мере решить не удастся, но смягчить ее последствия все же можно, реализуя целевую программу по увеличению рождаемости и поддержки молодежи. Большая часть молодых людей, в т.ч. закончивших ВУЗы, дипломированных специалистов зарегистрированы  в поселении, но вынуждены искать работу в городе, т.к. не могут реализовать себя  на селе.  В то же время, развитие промышленных предприятий по переработке древесины увеличили миграционные процессы. В село стали приезжать молодые люди из других населенных пунктов района.

· Финансовые ресурсы. Продолжается недофинансирование ряда полномочий. Результатом является резкое сокращение возможности администрации поселения точно планировать свой бюджет на достаточно долгий срок и реализовывать высокозатратные проекты. Однако участие поселения в областных программах в последние шесть лет дало возможность: по программе реформирования ЖКХ в 2009 году -  отремонтировать водопровод  в с. Черновское (цена контракта более 1 542,9 тыс. руб.), по программе ремонта дорог в 2008 году - дорогу  в с. Ключи (цена контракта 742 тыс.руб.), по ППМИ в 2011 году - устранить последствия урагана, благоустроить и отремонтировать подъездные пути на кладбище с. Черновское (цена проекта 1136,056 тыс. руб.), по ППМИ в 2012 году - устройство десткой спортивно – игровой площадки в с. Черновское Шабалинского района (цена проекта 629,215 тыс. руб.), по ППМИ в 2014 году – отремонтировать СДК с. Черновское (цена проекта 1148,45 тыс. руб.)
· Техническая сфера. Основная цель всех предприятий на данный момент – это укрепление своих позиций на рынке и решение текущих проблем. Потребуется достаточно много усилий и времени для развития социальной активности местного предпринимательства и активизации его участия в модернизации существующих предприятий.

· Административно – организационная сфера. В поселении  активно работающие общественные организации: Совет ветеранов, Совет инвалидов, Женсовет, Совет старост,  необходима  работа по созданию эффективно функционирующего местного сообщества, которое включало бы в себя не только общественные организации,  но и эффективно функционирующие комитеты общественного самоуправления. В обязанность комитетов входило бы:

1. Мобилизация сил и ресурсов жителей сел на улучшение условий жизни, поддержание законности и правопорядка, вовлечение детей и молодежи занятиями спортом и в общественно-политические мероприятия.

2. Создание детских и спортивных площадок, молодежных клубов.

3. Создание общественных дружин.

4. Учет и оказание помощи нуждающимся гражданам.

5. Взятие под контроль всех неблагонадежных, потенциально опасных квартир и помещений (алкоголизм, проживание граждан без регистрации и т.п.)  с целью профилактики правонарушений и пожаров в жилом секторе.ки правонарушений и ь о - игровой  собственности

Проблема эта решается тяжело и долго. К ней нельзя подойти ни с позиции прямого финансирования, ни с позиции простого выполнения определенных рекомендованных действий. Необходимо поддерживать местную инициативу, развивать новые формы и механизмы общественного участия.

· Другие сферы. В поселении не ведется жилищное строительство за счет бюджетных средств, что негативно сказывается на миграционной ситуации. Потенциальные жители не могут надеяться на улучшение условий своего проживания и либо уезжают из села, либо не приезжают в него совсем. Для многих жилье становиться лимитирующим фактором. В последний год оживилось частное строительство,  связанное с выделением леса   для индивидуального жилищного строительства.  В 2016 году планируется ввод в эксплуатацию  частного дома.

· Неэффективно используются или совсем не используются многие территории поселения, сельхозугодия зарастают лесом. Кризисная ситуация с территориями бывших колхозов требует скорейшего решения и целевой программы развития.  Положительные изменения наметились в сфере сельского хозяйства – зарегистрированы и развиваются два фермерских хозяйства  вс еле Чахловка.

Приложение 1.
Инициативная группа
Поселение:  Черновское

Район: Шабалинский

	Ф.И.О.
	Сфера ответственности
в инициативной группе
	Кого / что представляет

(муниципалитет, Дума МО,

население, общ. организация и т.д.)

	1.
	Мельков Сергей Петрович
	председатель инициативной группы
	Депутат Черновской

сельской Думы

	2.
	Мочалова Раисия Трифановна
	казначей
	Представитель Совета

ветеранов

	3.
	Маркина Екатерина Сергеевна
	ответственный за делопроизводство
	муниципалитет

	4.
	Ермохина Елена Павловна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	Представитель от бизнес

сообщества

	5.
	Меркушева Зинаида Яковлевна
	ответственный за  освещение работы в СМИ
	Представитель от населения

	6.
	Мусинова Ангелина Ивановна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	Представитель от населения

	7.
	Худобина Ольга Витальевна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	Представитель от населения

	8.
	Шадрина Ирина Анатольевна
	ответственный за  работу с населением
	Представитель от населения

	9.
	Скоробогатых Евгения Николаевна
	ответственный за  работу с мололодежью
	От Совета молодежи

	10.
	Преживальская Татьяна Николаевна
	ответственный за  работу с мололодежью
	От Совета молодежи

	11.
	Комарова Галина Александровна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	Представитель  Совета

ветеранов

	12.
	Игошин Геннадий Владимирович
	Ответственный за технические вопросы
	Представитель Совета

ветеранов

Приложение 2.
Инвестиционный план

Поселение:   Черновское сельское поселение

Район:   Шабалинский
Сроки выполнения:
Начало: “01”_мая_2016;               Окончание: “_01”_сентября_2016

Руб.
	Название микропроекта
	Место выполнения проекта (населенный пункт)
	Дата начала
	Дата окончания
	Наличие технической документации
	Стоимость проекта

	Вклад ППМИ
	Вклад МО
	Другие местные вклады
(население)
	Другие источники
(спонсоры)
	Общая стоимость

	«Частичный ремонт проезжей части улицы Школьная и съездлв с улицы Кооперативная на улицу Полевая и улицу Советская в с. Черновское Шабалиснкого района»
	с. Черновское
	01.05.

2016
	01.09.
2016
	локальный сметный расчет
	931734
	400000
	87000
	303400
	1722134

	ВСЕГО

	931734
	400000
	87000
	303400
	1722134

PAGE